técnicos administrativos) e a comunidade campo-grandense em geral.

4. NECESSIDADE SOCIAL DO CURSO

4.1. INDICADORES SOCIOECONÔMICOS DA POPULAÇÃO DA MESORREGIÃO
A cidade de Campo Grande é o grande centro de serviços de Mato

Grosso do Sul. Com população estimada em 2015 de 853.622 (oitocentos e
cinquenta e três mil e seiscentos e vinte e dois) habitantes, ocupa uma área de
8.092.951 km2 (oito milhões e noventa e dois mil e novecentos e cinquenta e um
quilômetros quadrados). O Índice de Desenvolvimento Humano (IDH) na cidade é de
0,784, superior ao IDH nacional de 0,699, segundo o IBGE (2010).

A população economicamente ativa do município totaliza 333.597
pessoas (189.202 homens e 144.396 mulheres), seu potencial de consumo é de

[...]

possuía uma população estimada de 2.748.023 habitantes em 2018, concentrada,
principalmente, nas cidades de Campo Grande (32,3%), Dourados (8,25%), Três
Lagoas (4,3%) e Corumbá (4,1%). Além disso, a renda nominal mensal domiciliar
per capita é de R$ 1.439,00 (um mil quatrocentos e trinta e nove reais).

O ecossistema de Mato Grosso do Sul é dividido em duas grandes
regiões: o cerrado e o Pantanal, localizado no Noroeste do Estado. O ecossistema
pantaneiro tem com principal atividade econômica a criação de gado de corte e o
turismo, enquanto o cerrado se encontra bastante destruído pela implantação das